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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na management hodnotového toku ve

společnosti Kudrle spol. s.r.o. V teoretické části je obecně charakterizovaný hodnotový

tok, mapování hodnotového toku a metody pro optimalizaci hodnotového toku. Druhá

kapitola je zaměřena na seznámení s agilními technikami, výhody, nevýhody těchto

technik a představení metody Scrum. V praktické části diplomové práce je zde představena

společnost a provedena analýza současného stavu výroby ve společnosti. Ve čtvrté kapitole

jsou popsány návrhy pro zlepšení hodnotového toku výroby. V poslední kapitole je vyuţito

agilních technik pro návrh optimalizace. V závěru práce je celkové zhodnocení návrhů

řešení.

Klíčová slova

Hodnotový tok, management hodnotového toku, optimalizace hodnotového toku,

plýtvání, mapování hodnotového toku, agilní metodiky, Kaizen, Just in Time, Kanban,

Scrum
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Abstract

The submitted master thesis is focused on value stream management in the company

Kudrle Ltd. The theoretical part generally characterizes the value stream, value stream

mapping and methods for optimizing the value stream. The second chapter is focused on

acquaintance with agile techniques, advantages, disadvantages of these techniques and

introduction of the Scrum method. The practical part of this thesis introduces the

company, and an analysis of the current state of production in the company is

performed. The fourth chapter describes proposals to improve the value stream of

production. In the last chapter, agile techniques are used for optimization proposal. An

overall evaluation of the proposed solutions is at the end of the thesis.

Key words

Value stream, value stream management, value stream optimization, waste, value

stream mapping, agile metodology, Kaizen, Just in Time, Kanban, Scrum
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na management hodnotového toku.

Zlepšování hodnotového toku výroby je v dnešní době při obtíţném trhu velmi důleţité

proto, aby společnost zvyšovala svojí konkurenceschopnost. Společnost se snaţí vyrábět co

nejkvalitnější výrobky, za co moţná nejkratší dobu a při nejniţších nákladech. Samozřejmě

nejvyšší prioritou pro společnost je splnit poţadavek zákazníka. Aby se mohl hodnotový

tok ve společnosti optimalizovat, musí se nejdříve provést analýza současného stavu

výroby. Cílem této diplomové práce je analyzovat hodnotový tok výroby verzatilek ve

společnosti KUDRLE, spol. s.r.o. a navrhnout moţné zlepšení výrobních procesů.

V teoretické části diplomové práce se věnuji základním informacím o hodnotovém

toku. Dále se zabývám mapování hodnotového toku a moţnostmi optimalizace. Pro

optimalizaci můţeme vyuţít vhodné metody, které jsou detailně popsané v teoretické části,

ale také je důleţité eliminovat plýtvání ve výrobě. Teoretický rozbor je zakončen popisem

agilních technik.

V praktické části se zabývám analýzou současného stavu výrobního procesu a

návrhem VSM (Value Stream Mapping, neboli mapování hodnotového toku) mapy

současného stavu. Dále identifikuji úzká místa a plýtvání v současném stavu a navrhuji

moţnosti optimalizace ve výrobním procesu. Po návrzích optimalizace zpracuji novou

VSM mapu po optimalizaci. V poslední kapitole se věnuji návrhu postupu implementace

pomocí agilních technik.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Anglický název Český název

VSM Value Stream Mapping Mapování hodnotového toku

JIT Just-in-Time Právě v čas

VA - index Value added index Index přidané hodnoty

3M Muda, Mura, Muri Plýtvání, Nepravidelnost, Přetěţování
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1 Popis principů a technik mapování hodnotového toku

1.1 Hodnotový tok

1.1.1 Definice hodnotového toku

Součástí konceptu štíhlé výroby je hodnotový tok a mapování hodnotového toku.

Pojem hodnotový tok je přeloţen z anglického jazyka „value stream“. Pro případného

zákazníka má jistou hodnotu výrobek, který se přeměnil z materiálů v jednotlivých

procesech a tyto události formuluje pojem hodnotový tok. Existují procesy, které ve svém

průběhu přidávají určitou hodnotu výrobku, ale máme i procesy, které nepřidávají ţádnou

hodnotu výrobku v hodnotovém toku. Příklady procesů, které přidávají hodnotu: návrh

projektu, šroubování a sestavění produktu. [1, 2]

Objevují se zde dva základní směry proudění:

1. Informační – zaměřuje se na veškeré informační proudění mezi dodavatelem,

zákazníkem a výrobními procesy uvnitř podniku. [1]

2. Transformační (materiálový) - věnuje se výrobě vlastních výrobků, od úpravy

materiálů, přes výrobu aţ k finálnímu produktu. [1]

S příslušným hodnotovým tokem je propojena výroba konkrétního produktu, který

zákazník vyţaduje. Kaţdý zákazník můţe mít na stejné výrobky jiné výrobní poţadavky.

Kaţdý výrobní proces probíhá individuálně v jiném hodnotovém toku, v případě, ţe má

více zákazníků zájem o konkrétní výrobek. [1]

1.1.2 Hodnota a čas hodnotového toku

V metodě hodnotového toku si nejdříve musíme určit význam slova čas. Hodnota

času nás zajímá, protoţe jestliţe chceme zlepšit efektivnost procesů, musíme se nejdříve

zajímat o čas. Pomocí vzorce můţeme hodnotu času vyjádřit takto [1, 2]:
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 1 𝑉𝐴 − 𝑖𝑛𝑑𝑒𝑥 =
𝑑𝑜𝑏𝑎, 𝑝𝑜 𝑘𝑡𝑒𝑟𝑜𝑢 𝑗𝑒 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑘𝑢 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑑𝑜𝑑á𝑣á𝑛𝑎

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑝𝑟ů𝑏ěž𝑛ý č𝑎𝑠 𝑣𝑧𝑛𝑖𝑘𝑢 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑢

Hodnota hodnotového toku je druhá velmi důleţitá sloţka. Poměr mezi náklady a

uţitnými vlastnostmi produktu je definice toho, jak se nahlíţí na hodnotu. Pomocí vzorce

lze uvést tuto definici [1, 2]:

2 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 =
𝑢ž𝑖𝑡é 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑢

𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦

Z uvedeného vzorce můţeme jednoduše odvodit, ţe jestliţe se zároveň budou

zvyšovat náklady a uţitná hodnota výrobku pro zákazníka neporoste, bude se hodnota

výrobku zmenšovat. Výslednou hodnotu výrobku můţeme několika moţnosti zvýšit.

Zvyšováním uţitku pro zákazníka a zároveň sniţování současných nákladů na výrobu

produktu je nejlepší způsob zvyšování hodnoty. Při stejných uţitných vlastnostech a

sniţováním nákladů na výrobu můţeme také zvýšit hodnotu produktu. Další způsob

zvýšení hodnoty výrobku je zvyšování uţitku pro zákazníky při stejných nákladech.

Čtvrtou moţností je mírné navýšení ceny výrobku při výrazném navýšení ceny a tím

hodnota produktu roste. [1–3]

Zvyšování hodnoty efektivnosti je hlavní podstatou podnikání. Pomocí štíhlé

výroby můţeme tohoto zvýšení dosáhnout. Doba, při které se produkt mění ve své fyzické

nebo chemické podstatě, i aktivity, které zákazníkovi přibliţují výrobek, je čas, jejţ

chápeme z procesního pohledu jako čas, kdy je hodnota přidávána výrobku. Takto popsaná

efektivnost procesu je vlastně procentuální hodnota doby, po kterou je výrobku přidávána

hodnota vzhledem k celkové výrobní době. Celkovou výrobní dobou produktu se rozumí,

doba od návrhu výrobku přes vznikání výrobku aţ k dodání zákazníkovi. Jedná se o index

přidané hodnoty (VA – index). Na obr. 1.1 můţeme vidět dva procesy, kdy je přidávána

hodnota výrobku. Je to proces šroubování (VA: 28s) a proces montáţe (VA: 15s). [1–3]

Management hodnotového toku Bc. Filip Címl 2020

14

Obr. 1.1 Grafické znázornění VA – indexu v případě individuálních operací [1]


[…]


niklování.

6. Jako zákazník chceme roztříděné krabice podle typu dílu a po přesných

kusech.
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 Rozdělení sprintů – Kaţdý týden se bude provádět jeden sprint. Sprinty se

budou brát od horních poloţek v sprint backlogu. U sprintů je důleţité si

naplánovat mezní termíny, rozvrhnout práci mezi členy scrum týmu, stanovit

si čas, kdy se bude konat denní scrum a na konci sprintu, řádně zhodnotit celý

sprint a výkonnost celého týmu. Další týden bude následovat další sprint.

Příklady rozdělení dvou sprintů můţeme vidět v tabulce 12.

Tab. 12 Příklady rozvržení sprintů

Rozdělení sprintů Čas (dny)

Sprint 1

7

Průzkum firem za účelem nalezení kvalitního laserového popisku

Domluvení se s danou firmou

Rozdělení práce mezi členy týmu

Zhodnocení prvního sprintu - práce v týmu, plnění úkolů včas

Sprint 2

7

Průzkum trasy dopravy

Předloţení návrhů tras

Vyzkoušení navrhovaných tras

Zhodnocení druhého sprintu

Celkem 14

5.2 Návrh optimalizace laserového potisku pomocí metody

Scrum

Metodu Scrum aplikujeme i na druhý návrh optimalizace a to na optimalizaci

laserového potisku. A i u této metody musíme definovat základní parametry:

 Cíle projektu – Cílem i toho návrhu je zmenšit dobu dopravy dřevěných

plášťů a tím sníţit náklady na dopravu.

 Scrum tým – Ze společnosti vybereme vhodné zaměstnance a určíme

vlastníka projektu, vývojový tým a scrum mastera.

 Produktový backlog – Hlavní aktivitou je zde laserový potisk dřevěných

plášťů.
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 User stories projektu:

– Stejně jako u niklování chce společnost dostávat sms zprávy a emaily

s potvrzením o přijetí materiálů a potvrzení o dokončení laserového potisku.

– Jako zákazník chceme kvalitní laserový popisek na dřevěných pláštích.

– Jako zákazník nechceme investovat do vlastního laserového stroje, ale

vyuţívat činnosti externí firmy.

– Jako zákazník chceme kratší dobu přepravy dřevěných plášťů.

– Jako zákazník chceme dlouhodobou ţivotnost laserového popisku.

 Sprint backlog – Poloţky s největší prioritou na seznamu sprint backlogu

jsou na horních pozicích. U laserového popisku máme poloţky seřazené

takto:

1. Jako zákazník chceme kvalitní laserový popisek na dřevěných pláštích.

2. Jako zákazník chceme kratší dobu přepravy dřevěných plášťů.

3. Jako zákazník nechceme investovat do vlastního laserového stroje, ale

vyuţívat činnosti externí firmy.

4. Stejně jako u niklování chce společnost dostávat sms zprávy a emaily

s potvrzením o přijetí materiálů a potvrzení o dokončení laserového

potisku.

5. Jako zákazník chceme dlouhodobou ţivotnost laserového popisku.

 Rozdělení sprintů – Rozdělení sprintů u toho návrhu bude stejné jako u

návrhu optimalizace niklování. Kaţdý týden jeden sprint.

Obr. 5.1 Rozdělení sprintů
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zlepšení hodnotového toku ve výrobních procesech.

Diplomová práce byla prováděna ve společnosti KUDRLE, spol. s.r.o. sídlící v Lišově.

Úkolem bylo analyzování hodnotového toku výroby verzatilek ve společnosti a navrhnutí

optimalizace výroby, zpracování mapy hodnotového toku a spočítání VA – indexu celkové

výroby. Bohuţel z důvodu pandemie spojené s COVID – 19 nebyla moţnost navrţená

opatření realizovat přímo ve společnosti, ale byla navrhnuta pouze moţná řešení

optimalizace výrobního procesu.

Zanalyzoval jsem současný stav výroby verzatilek a detailně popsal průběh výroby.

Z analýzy jsem sestavil mapu současného hodnotového toku a spočítal jednotlivé hodnoty

VA – indexu a celkový VA – index výroby. Dále jsem navrhl moţnosti optimalizace

hodnotového toku pro jednotlivé hodnoty VA – indexů a provedl číselné a grafické

srovnání hodnot současného stavu a po optimalizaci. V tabulce 13 můţeme vidět

porovnání časů přidané a nepřidané hodnoty výroby.

Tab. 13 Přehled srovnání přidané a nepřidané hodnoty

Čas přidané hodnoty Čas nepřidané hodnoty

Procesy niklování 10800 s 1800 s

Procesy laserového potisku 10 s 600 s

Procesy výroby verzatilky 365 s 435 s

Celkový čas 11175 s 2835 s

Po návrzích optimalizace hodnotového toku, jsem navrhl novou mapu hodnotového

toku, viz obr. 4.6, ze které jsem spočítal nové hodnoty VA – indexů, viz tab. 14. Z tabulky

lze dobře vidět zvětšení hodnot po optimalizaci. Celková hodnota VA – indexu se zvětšila

skoro o třicet procent.

Tab. 14 Přehled srovnání hodnot VA – indexu

Hodnota současného stavu Hodnota po optimalizaci

Procesy niklování 66,67 % 85,71 %

Procesy laserového potisku 0,41 % 1,64 %

Procesy výroby verzatilky 10,26 % 45,63 %

Celková hodnota VA - indexu 50,39 % 79,76 %
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V závěru práce byly vyuţity agilní techniky pro další implementaci navrţených

optimalizací výroby. Management hodnotového toku a agilní metody disponují velkým

počtem výhod, díky kterým společnosti a firmy dovedou vyrábět svoje produkty mnohem

efektivněji a přitom sníţit svoje celkové náklady na výrobu produktu.

Management hodnotového toku Bc. Filip Címl 2020
