Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Management hodnotového toku
Student: Bc. Filip CÍML Std. číslo: E18N0002P
Oponent: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na management hodnotového toku. Student teoreticky popisuje problematiku mapování hodnotového toku a agilní techniky. Popis je místy mírně zmatený či nepřesný, přisuzují to však spíše horší úrovni stylistického zpracování než odborné neznalosti. Agilní techniky jsou již popsány velmi dobře. Některé obrázky by mohly být vyšší kvality (např. obr. 2.1). V praktické části student velmi dobře aplikuje popsané postupy a navrhuje optimalizaci hodnotového toku ve vybrané firmě.

Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Bylo by možné popsat, jakým způsobem lze zvýšit hodnotu výrobku v závislosti na užitečných vlastnostech pro zákazníka a nákladech?
- 2) Myslíte si, že lze v reálném světě vyrábět "just in time" v celém výrobním řetězci (např. v automotive)? Případně proč ano / ne?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....
podpis oponenta práce